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         RAZIONALE
La seconda edizione del Congresso, in programma a Bologna nei giorni 11 e 12 
ottobre 2024, si prefigge l’obiettivo di promuovere la diffusione e la revisione delle 
più recenti innovazioni nell’ambito cardiologico.

Questo abbraccerà tematiche che vanno dalla prevenzione cardiovascolare alla 
cardiologia invasiva e all’imaging cardiovascolare.

Le sessioni del Congresso saranno articolate attraverso focus specifici e 
coinvolgenti dibattiti a più voci, offrendo un approccio multidimensionale.

L’evento è aperto a tutti i professionisti che operano in ambiti affini nella pratica 
clinica quotidiana.

Durante il Congresso, si esamineranno e metteranno in evidenza i cambiamenti e 
le nuove frontiere terapeutiche nella prevenzione cardiovascolare, nell’approccio 
integrato all’imaging cardiovascolare e nelle metodologie di cardiologia 
interventistica. Gli ambiti specifici di discussione comprenderanno la prevenzione 
cardiovascolare, la cardiopatia ischemica, le valvulopatie, le cardiomiopatie e 
l’elettrofisiologia.

Il coinvolgimento delle principali personalità nel panorama cardiologico nazionale 
sarà un elemento chiave del Congresso, strutturato in due giornate che prevedono 
sessioni polispecialistiche e momenti di confronto e interazione.
Il Congresso si pone come un’occasione didattica e pratica, con l’obiettivo di 
fornire conclusioni chiare e condivise dalla comunità scientifica riguardo ai 
percorsi diagnostico-terapeutici delle più rilevanti patologie cardiologiche.

>>
RESPONSABILE SCIENTIFICO
Prof. Carmine Pizzi
Professore Associato di Malattie 
dell’Apparato Cardiovascolare, 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, 
Università degli Studi di Bologna
Direttore Scuola di Specializzazione Malattie 
dell'Apparato Cardiovascolare, 
Dirigente Medico UO Cardiologia
IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna 
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Con il Patrocinio di:

LA SOCIETÀ DELLE TRE ANIMESocietà Italiana di Cardiologia

COMITATO DI DIREZIONE
Elena Biagini
Ilaria Caldarera
Francesco Saia

COMITATO SCIENTIFICO
Francesco Angeli
Matteo Armillotta
Luca Bergamaschi
Alberto Foà 
Pasquale Paolisso
Andrea Rinaldi
Angelo Sansonetti

08.30	 Registrazione Partecipanti

09.00	 Saluto delle Autorità e Introduzione 
	 al Congresso
	 Chiara Gibertoni, Nazzareno Galiè, 
	 Carmine Pizzi 

PREVENZIONE CARDIOVASCOLARE

09.10	 LETTURA
	 LA PREVENZIONE CARDIOVASCOLARE 	
	 PRIMARIA ED IL RISCHIO RESIDUO
	 Moderatore: Nazzareno Galiè
	 Relatore: Pasquale Perrone Filardi

SESSIONE I
FOCUS SUL DIABETE MELLITO 
Chairmen della sessione: Maurizio Baroni, 
Gabriele Guardigli

09.30	 Outcome cardiovascolare nel paziente 		
	 diabetico: ruolo degli SGLT2i 
	 Francesco Barillà (in collegamento on-line)

09.45	 Outcome cardiovascolare nel paziente 		
	 diabetico: ruolo dei GLP1-RA 
	 Arturo Cesaro

10.00	 Discussione 
	 Facilitatori della discussione: Francesco Angeli, 	
	 Alessandro De Lorenzis, Angelo Sansonetti

SESSIONE II
FOCUS SULLE DISLIPIDEMIE
Chairmen della sessione: Stefano Carugo, Andrea Santarelli

10.10	 Dal colesterolo LDL al Ruolo della Lp(a)
	 Gaetano Maria De Ferrari

10.25	 Oltre il target di LDL: dalla statina ai PCSK9i 	
	 per la stabilizzazione di placca 
	 Paolo Calabrò 

10.40	 Inclisiran e Acido bempedoico: a chi e quando 
	 Stefano Urbinati

10.55	 Discussione
	 Facilitatori della discussione: Vincenzo Cicchitti, 	
	 Diego della Riva

11.05	 LETTURA
	 TERAPIE PER L’IPERTENSIONE ARTERIOSA: 	
	 PRESENTE E FUTURO
	 Moderatore: Roberto Pedrinelli
	 Relatore: Claudio Borghi

11.25	 Coffee break
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24 15.35	 LETTURA
	 LE FASI HOT DELLE CARDIOMIOPATIE: 
	 IL PUNTO DELLA SITUAZIONE 
	 Moderatore: Giuseppe Di Pasquale 
	 Relatore: Gianfranco Sinagra

15.55	 Coffee Break 

SINDROMI CORONARICHE / 
TERAPIA ANTICOAGULANTE

16.20	 LETTURA
	 SINDROMI CORONARICHE CRONICHE: 	
	 NUOVE LINEE GUIDA ESC 2024
	 Moderatore: Andrea Rubboli
	 Relatore: Felicita Andreotti
	
16.40	 DIBATTITO: ISCHEMIA MIOCARDICA E 	
	 RIVASCOLARIZZAZIONE
	 Chairmen della sessione: Paolo Ortolani, 
	 Franco Semprini
	 Prove a favore e sfavore: botta e risposta 
	 Emanuele Barbato vs Giuseppe Musumeci
		 Discussione
	 Facilitatori della discussione: Gianni Dall’Ara, 	
	 Alberto Polimeni, Andrea Rinaldi

	

	 DIBATTITO SULLA TERAPIA			 
	 ANTICOAGULANTE ORALE: NECESSARIO   
	 TRATTAMENTO PERSONALIZZATO?
        	 Chairmen della sessione: Benilde Cosmi,
	 Gaia Magnani 

17.20	 Fibrillazione atriale e il paziente limite: 
	 il ventaglio dei DOAC 
	 Saverio Muscoli 

17:35	 Le nuove sfide dell’anticoagulazione: 		
	 promessa del fattore XI?
	 Felice Gragnano

17:50	 Discussione
	 Facilitatori della discussione: Letizia Riva, 		
	 Domenico Tuttolomondo, Cinzia Valzania

18.00	 LETTURA
	 ATRIAL HIGH-RATE EPISODES: STATO 		
	 DELL’ARTE
	 Moderatore: Mauro Biffi 
	 Relatore: Giuseppe Boriani 

	 SINDROMI CORONARICHE CRONICHE: 	
	 FOCUS SUL MICROCIRCOLO
        	 Chairmen della sessione: Gaetano Antonio Lanza, 	
	 Giampaolo Niccoli 

18.20	 Paradigm shift: dalle stenosi epicardiche 
	 alla malattia del microcircolo 
	 Emanuele Gallinoro

CARDIOMIOPATIE

SESSIONE III 
FOCUS SULLE CARDIOMIOPATIE: “THE IMAGING 
ERA?”
Chairmen della sessione: Luigi Lovato, Gianluca Pontone 

11.50	 Ruolo centrale della RM cardiaca nell’iter 	
	 diagnostico 
	 Anna Giulia Pavon

12.05	 Imaging multimodale a supporto della 		
	 RM Cardiaca 
	 Andrea Baggiano

12.20	 RM cardiaca interventistica dalla biopsia 	
	 all’orientamento terapeutico
	 Marco Guglielmo

12.35	 Discussione
	 Facilitatori della discussione: Fabio Niro, 		
	 Vincenzo Russo 

12.45	 LETTURA
	 RM CARDIACA PER GUIDARE IMPIANTO 
	 DI ICD IN PAZIENTI CON CARDIOPATIA 	
	 ISCHEMICA: THE DERIVATE-ICM 
	 INTERNATIONAL REGISTRY
	 Moderatore: Nicola Gaibazzi
	 Relatore: Gianluca Pontone

13.05	 Light Lunch

SESSIONE IV
LA TERAPIA DI PRECISIONE NELLE CARDIOMIOPATIE
Chairmen della sessione: Elena Biagini, 
Anna Vittoria Mattioli

14.00	 Trattamento attuale dell’amiloidosi: 
	 tra stabilizzatori e inibitori di sintesi 
	 Simone Longhi

14.15	 Cardiomiopatia ipertrofica ostruttiva: 
	 dalla miectomia agli inibitori della 
	 miosina cardiaca
	 Giuseppe Limongelli 

14:30	 Ruolo della terapia genica nelle cardiomiopatie  
	 Silvia Favilli

14:45	 Discussione
	 Facilitatori della discussione: Agnese Milandri, 	
	 Enrica Perugini, Giovanni Vitale

14.55	 DIBATTITO: MITRAL ANNULAR 		
	 DISJUNCTION (MAD)
	 Chairmen della sessione: Giovanni Bracchetti, 	
	 Andrea Pozzati 
	 Reale entità aritmica vs variante della norma: 	
	 botta e risposta
	 Alessandro Zorzi vs Edoardo Conte
	 Discussione 
	 Facilitatori della discussione: Domenico Attinà, 	
	 Stefano Figliozzi, Mauro Li Calzi
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2418.35	 ANOCA/INOCA: algoritmo diagnostico e fenotipi 
	 Gianluca Calogero Campo

18.50	 Discussione
	 Facilitatori della discussione: Marta Belmonte, Giuseppe Ciliberti, Gabriele Ghetti

19.00	 LETTURA
	 INQUINAMENTO, ATEROSCLEROSI E RISCHIO CARDIOVASCOLARE
	 Moderatore: Giuseppe Di Pasquale
	 Relatore: Raffaele Marfella

19.20	 Chiusura dei Lavori
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24 VALVULOPATIE

SESSIONE V
DIBATTITO SULLE VALVULOPATIE
1. LA VALVOLA AORTICA
Chairmen della sessione: Tullio Palmerini, 
Fabio Felice Tarantino 

09.00	 Nuovi target clinici: dalla stenosi aortica 	
	 moderata al paziente asintomatico 
	 Giovanni Esposito
09.15	 Danno cardiaco: dalla valvola al miocardio
	 Pasquale Paolisso

09.30	 La chirurgia valvolare aortica nel 2024
	 Francesco Nicolini

09.45	 TAVI senza back-up cardiochirurgico: 
	 è possibile?
	 Gianni Casella

10.00	 Discussione
	 Facilitatori della discussione: Miriam 	Compagnone, 	
	 Maddalena Graziosi, Nevio Taglieri 

DIBATTITO SULLE VALVULOPATIE
2. LA VALVOLA MITRALE 
Chairmen della sessione: Francesco Fallani, 
Francesco Grigioni, Giuseppe Trisolino

10.10	 Candidabilità a “TEER”: passato, presente, 	
	 futuro 
	 Giovanni Benfari

10.25	 Imaging avanzato nella valvulopatia 		
	 mitralica
	 Alberto Paolo Barosi 

10.40	 La plastica mitralica nel 2024 
	 Carlo Savini

10.55	 Interventistica mitralica percutanea nel 2024 
	 Francesco Saia

 11.10	 Discussione
	 Facilitatori della discussione: 
	 Christian Gagliardi, Silvia Gianstefani, 
	 Antonio Landi 
 
11.20	 Coffee break 
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24DIBATTITO SULLE VALVULOPATIE
3. LA VALVOLA TRICUSPIDE 
Chairmen della sessione: Marcello Galvani, 
Alessandra Manes
11.40	 Il ruolo del ventricolo destro nelle 		
	 valvulopatie tricuspidaliche 
	 Massimiliano Palazzini
11.55	 L’imaging avanzato nella valvulopatia 		
	 tricuspidalica 
	 Angelo Squeri 

12.10 	 L’interventistica tricuspidalica: per quali 	
	 pazienti e quali evidenze 
	 Maurizio Barnaba Massimo Tusa 

12.25	 Discussione
	 Facilitatori della discussione: Fabio Dardi, 		
	 Elisa Gherbesi, Ferdinando Pasquale 

12.35	 LETTURA
	 IL CUORE D’ATLETA: FISIOLOGIA, 
	 DIAGNOSI E OVERLAP
	 Moderatore: Ilaria Caldarera 
	 Relatore: Viviana Maestrini 

12.55	 Light Lunch

SCOMPENSO CARDIACO / ELETTROFISIOLOGIA

SESSIONE VI
FOCUS SULLO SCOMPENSO CARDIACO CRONICO: 
NUOVE EVIDENZE
Chairmen della sessione: Francesco Fedele, 
Sabina Gallina

14.00	 ARNI nel real world 
	 Stefania Paolillo

14.15	 Protezione cardiorenale nello scompenso 	
	 cardiaco: ruolo degli SGLT2i  
	 Paolo Severino

14.30	 Terapia nel “worsening HF”: vericiguat 
	 Alessandro Fucili

14.45	 Ablazione della FA nello scompenso: 		
	 quando, come e perché? 
	 Massimiliano Maria Faustino

15.00	 Trapianto da donatore marginale 
	 Sofia Martin Suarez

15.15	 Discussione
	 Facilitatori della discussione: Alberto Foà, 
	 Cristian Martignani, Marco Masetti

15.25	 LETTURA
	 PRECISION THERAPY IN HEART FAILURE 	
	 THROUGH CLINICAL TRIALS
	 Moderatore: Fabio Coccolo
	 Relatore: Scott Solomon

15.45	 Coffee break

16.05	 DIBATTITO: RIVASCOLARIZZAZIONE 		
	 MIOCARDICA NEI PAZIENTI CON 	  
	 RIDOTTA FRAZIONE DI EIEZIONE 
	 Chairmen della sessione: Antonella Mirri,
 	 Gianfranco Tortorici
	 Pro vs Contro: botta e risposta 
	 Giuseppe Tarantini (in collegamento on-line) 
	 vs Gian Piero Perna
	 Facilitatori della discussione: Matteo Armillotta, 	
	 Angelo Villano

SESSIONE VII 
FOCUS SU ELETTROFISIOLOGIA: NOVITÀ ATTUALI
Chairmen della sessione: Antonio Curcio, Biagio Sassone

16.45	 Stimolazione di branca e His
	 Matteo Bertini
17.00	 Monitoraggio da remoto e “wearable”
 	 Igor Diemberger

17.15	 Terapia interventistica dello storm aritmico 
	 Claudio Tondo

17.30	 Discussione
	 Facilitatori della discussione: Jacopo Francesco 	
	 Imberti, Marco Vitolo, Matteo Ziacchi

17.40	 Conclusione lavori 
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Felicita	 Andreotti, Roma
Francesco Angeli, Bologna
Matteo	 Armillotta, Bologna
Domenico Attinà, Bologna
Andrea Baggiano, Milano
Emanuele Barbato, Roma
Francesco Barillà, Roma
Maurizio Baroni, Bologna 
Alberto Paolo Barosi, Milano
Marta Belmonte, Roma
Giovanni Benfari, Verona
Matteo Bertini, Ferrara
Elena Biagini, Bologna
Mauro Biffi, Bologna
Claudio Borghi, Bologna
Giuseppe Boriani, Modena
Giovanni Bracchetti, Bologna
Paolo Calabrò, Caserta
Ilaria Caldarera, Bologna
Gianluca Calogero Campo, Ferrara
Stefano Carugo, Milano
Gianni Casella, Bologna
Arturo Cesaro, Napoli-Caserta
Vincenzo Cicchitti, Chieti

Giuseppe Ciliberti, Ancona
Fabio Coccolo, Bologna
Miriam Compagnone, Forlì
Edoardo Conte, Milano
Benilde Cosmi, Bologna
Antonio Curcio, Cosenza
Gianni Dall’Ara, Forlì
Fabio Dardi, Bologna
Gaetano Maria De Ferrari, Torino
Alessandro De Lorenzis, Bologna
Diego Della Riva, Bologna
Giuseppe Di Pasquale, Bologna
Igor Diemberger, Bologna
Giovanni Esposito, Napoli
Francesco Fallani, Bologna
Massimiliano Maria Faustino, Chieti
Silvia Favilli, Firenze
Francesco Fedele, Roma
Stefano Figliozzi, Milano
Alberto Foà, Bologna-Boston (USA)
Alessandro Fucili, Ferrara
Christian Gagliardi, Bologna
Nicola Gaibazzi, Parma
Nazzareno Galiè, Bologna

Sabina Gallina, Chieti
Emanuele Gallinoro, Milano
Marcello Galvani, Forlì
Elisa Gherbesi, Milano
Gabriele Ghetti, Bologna
Silvia Gianstefani, Bologna
Felice Gragnano, Caserta
Maddalena Graziosi, Bologna
Francesco Grigioni, Roma
Gabriele Guardigli, Ferrara
Marco Guglielmo, Utrecht 
(Netherlands)
Jacopo Francesco Imberti, Modena
Antonio Landi, Lugano (Switzerland)
Gaetano Antonio Lanza, Roma
Mauro	 Li Calzi, Imola (Bo)
Giuseppe Limongelli, Napoli
Simone Longhi, Bologna
Luigi Lovato, Bologna
Viviana	Maestrini, Roma
Gaia Magnani, Bologna
Alessandra Manes, Bologna
Raffaele Marfella, Napoli
Cristian Martignani, Bologna

Sofia Martin Suarez, Bologna
Marco Masetti, Bologna
Anna Vittoria Mattioli, Rimini
Agnese Milandri, Bologna
Antonella Mirri, Bologna
Saverio Muscoli, Roma
Giuseppe Musumeci, Torino
Giampaolo Niccoli, Parma
Francesco Nicolini, Parma
Fabio Niro ,Bologna
Paolo Ortolani, Imola (BO)
Massimiliano Palazzini, Bologna
Tullio Palmerini, Bologna
Stefania Paolillo, Napoli
Pasquale Paolisso, Milano
Ferdinando Pasquale, Bologna
Anna Giulia Pavon, Lugano (Switzerland)
Roberto Pedrinelli, Pisa
Gian Piero Perna, Ancona
Pasquale Perrone Filardi, Napoli
Enrica Perugini, Bologna
Carmine Pizzi, Bologna
Alberto Polimeni, Cosenza
Gianluca Pontone, Milano

Andrea Pozzati, Bologna
Andrea Rinaldi, Bologna
Letizia	 Riva, Bologna
Andrea	Rubboli, Ravenna
Vincenzo Russo, Bologna
Francesco Saia, Bologna
Angelo	 Sansonetti, Bologna
Andrea	Santarelli, Cesena
Biagio Sassone, Ferrara
Carlo Savini, Cotignola (RA)
Franco	 Semprini, Bologna
Paolo Severino, Roma
Gianfranco Sinagra, Trieste
Scott David Solomon, Boston (USA)
Angelo	 Squeri, Cotignola (RA)
Nevio Taglieri, Bologna
Giuseppe Tarantini, Padova
Fabio Felice Tarantino, Forlì
Claudio Tondo, Milano
Gianfranco Tortorici, Bologna
Giuseppe Trisolino, Bologna
Maurizio Barnaba Massimo Tusa, Milano
Domenico Tuttolomondo, Parma
Stefano Urbinati, Bologna

Cinzia Valzania, Bologna
Angelo	 Villano, Roma
Giovanni Vitale, Imola (BO)
Marco Vitolo, Modena
Matteo	 Ziacchi, Bologna
Alessandro Zorzi, Padova
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SEDE
Savoia Hotel Regency
Via del Pilastro, 2 - 40127 Bologna

PROVIDER ECM E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
I&C S.r.l. 
Via Andrea Costa, 202/6 - 40134 Bologna
Tel. 051.614.4004 • Fax: 051.614.2772
silvia.intorre@iec-srl.it • greta.andreoli@iec-srl.it   

ECM
I&C S.r.l. - PROVIDER N. 5387
ID EVENTO: 424143 - CREDITI ASSEGNATI: 10,5
DURATA ATTIVITA’ FORMATIVA: 15 ore e 20 minuti
NUMERO PARTECIPANTI: 150
I&C si assume ogni responsabilità per i contenuti, la qualitàe la correttezza etica di questa attività ECM.

DESTINATARI DELLA FORMAZIONE
L’evento è stato accreditato per le figure professionali del Medico Chirurgo e del Tecnico della fisiopatologia 
cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare.
Discipline mediche accreditate: Cardiologia, Cardiochirurgia, Chirurgia toracica, Medicina interna, Medicina 
e chirurgia di accettazione e di urgenza, Anestesia e rianimazione, Farmacologia e tossicologia clinica, 
Geriatria, Medicina dello sport, Medicina fisica e Riabilitazione, Medicina generale (medici di famiglia), 
Ematologia.

Gli specialisti afferenti ad altre discipline non avranno diritto ai crediti ECM. Il corso non è ad invito diretto 
degli sponsor.
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TIPO DI FORMAZIONE
Residenziale

OBIETTIVO FORMATIVO
3 - Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza - profili di 
cura - Area degli obiettivi formativi di processo.

MODALITÀ  D’ISCRIZIONE
L’iscrizione è gratuita e potrà essere effettuata on line sul sito www.iec-srl.it, entrando nella sezione EVENTI 
cliccando sull’evento prescelto e in seguito su “scheda di iscrizione”.

METODO DI VERIFICA DELL’ APPRENDIMENTO
Questionario a risposta multipla online. In sede di evento saranno fornite le indicazioni in merito alla pubblicazione 
della documentazione. Per conseguire i crediti ECM relativi all’evento è obbligatorio: partecipare al 90% delle 
attività formative, rispondere correttamente ad almeno il 75% dei quesiti del questionario di apprendimento, 
compilare la scheda di valutazione evento formazione residenziale e il questionario I&C (qualità e fabbisogno 
formativo). Attenzione: si ricorda che il questionario sarà disponibile on-line per 3 (tre) giorni dalla data di 
conclusione dell’evento.
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